PROLEGOMENA.

እንደዚ መሠረት ምርጥዎች እና ልማትዎች የሚከተሉ
ለው ነው ተብሎ ስነመራሪያ ነው ይህም የዚሁ
አንድ ሁሉ ማስታወሻ ይችላል.

*Nunquam sanè iusta & secura esse potest ciuitas,
In qua ius & modestia omnis
Pedibus calcantur.*

Et haec paucula de ciuibus & subditis. Quid de Magistratibus? Eos in Repub. necessarios docet illud proverbiale
Poëticum: πεῖται τοιούτοις δημοσίοις οὐδέποτε ποιητής αἴσιος.
Namq; vsus ouium nullus, vbi pastor deest.

Quantus sit ijs honor deferendus, docet Menander, cum Deos appellat:
τὸ ορατῶν, γινόμενον διός. **Quod imperat,**

Hoc nimirum quoq; titulo eos Spiritus S.insigniuit. Volunt autem prudentes esse, ut innuit Eurip.

— νοῦν τὸν σφαίραντις ἔχει,
πόλεως ὡς ἀρχαιρέαντα πάσι, ξινώσιν λεῖ ἔχει τὰς.
Menem conuenit ducem bellicum habere.
Vt etiam ad ciuitatis gubernacula idoneus est quiuis, qui prudens
tiam habuerit. Volunt etiam commodis Reip. inuigilare: hinc Nestor Homericus:

*Non oportet noctem integrum dormire consiliarium virum,
Cui commissio populi & tantæ res curæ sunt.*

In Magistratib numero etiam duces belli, adeò vt non togata otia, sed etiam bellica negotia tractare Poëtas nostros intelligi possit. Scio quid dicturi sint Thrasones nostri, quibus illud iudiciū Hannibal de Phormione perplacet & identidē in ore habēt, tanta est istorū hominū ~~acta~~. Quid verò? an norma sentiendi nobis erit turbulētus ille Par-nus? neq; potius eū isto ~~phænomenis~~ aut ~~ab~~ ~~ad~~ ~~de~~ ~~rebus~~ militaris morbo laborasse pronūciemus? Quod si iudicium illius probari potest, Phormionis ineptam disputationem fuisse necesse est, qui gloriolæ aura turgidus ausus est de reb. bellicis imperitè coram præstantissimo Duce differere. Scio Thrasonū istorum ingenia dura esse, quæ oratione nostra non possint emollescere. Noui insolentes, superbos, cōtumaces illorum animos, qui de rebus suis neminē preterea hincere patiuntur, adeò vt etiam viros literatos ad literarium puluerem ignominiosè & cum opprobrio relegēt & amandent. Quid si ex illo tam odioso puluere eos bellī Duces excitari doceamus, quib. nullus vestrūm sit coparandum? An' non Tyrtæus ille Poëta Atheniensis (Nauita de Ventis) Lacedæmoniorū dux in bello Messeniaco satis evicit, ius quoq; in arma Poëtis nō denegari? Sed in his refellendis diutiūs nō est immorandum. Si enim etiam istorū iudicio docuero, in Rei militaris præceptis optimè versari Poetas nihil est quod amplius postulē. Veritas ipsa eos in illis aget impetus, cā virtutē exeret, quam orationi meæ infantia mea impertiri nō potest. Videamus porrò, quid possit hac in parte Poëtica. Quām sit arduum, in præstantissimum Ducem euadere, docet Euripides apud Stobœum his verbis:

ερατηκάτου δὲ μέσοι τρισίμετρα,
Οφές Αἰγαίος τε καὶ θύεισθαι μακρῷ κέρση.

*Imperatores quidem innumeros fieri liceret,
Sapientem vero unum aut alterum, longo tempore.*

Qualis autem ille esse debeat, innuit Publius, cùm dicit:
Volunt eum prudentem esse Poëtæ, nec audacem ac tem-

Ducis in consilio posita est virtus milium.

Volunt esse iustum, ut idem Euripides apud Stobæum:

— Oportet Imperatorem

Sed & prius eum militem fuisse volunt, quasi is nunquam probè imperet, qui nunquam paruerit, vt Menáder dicit:
Quisquis exercitu imperat, cùm nunquam fuerit miles,
It placet becato beni hostibus educit.

In expugnando hoste id præcipuum esse volunt, ut cognoscatur ratio, qua possit capi. Et hoc Euripides præcipit:
Imperatoriam artem in hoc suam esse puto, ut bene

Cognoscat hostem, quo maximè pæcto possit cognosci.
An'non hæc vox prudentissimi esse Imperatoris vobis videtur? Nam temerè non esse aggrediendum hostem id rei
militaris caput est. Itaq; rectè Polynices ille apud Euripidem:

Cautus melior est quam temerarius Imperator.
Nimirum in castris quoq; habitare potest & debet Poëtica, quæ se rei militaris ignaram non exhibeat. Id pluribus
magistratibus, & iurisperitorum sufficiet. In magistratib; autem nullus est Regia potestate augustior.

Non bonum est imperium multorum, unus princeps sit,

Sed per vnum Regem solum Regem non intelligit populos moderari, si quidem & suo Agamemnoni alios adhibet consiliarios, Nestorem, Vlyssem, Diomedem, Aiacem, & alios: sed hanc vnius cū suis consiliarijs autoritatem effrenat: illi multitudini temere discessum paranti opponit. Sunt autem consiliarij respectu Regis, idem quod membra respectu capitis. Neq; enim caput solū & amēbris separatum constare potest: ex vtraq; autē coiunctione egregia illa moles corporis concinnatur. Sic vbi consiliarijs suis Reges destituuntur, horrendum nescio quod monstrum trūcum & lacerum videndum exhibit. Et hæc sunt ex Homeri sententia, in Homeri verbis superiorib: intelligenda. Alioqui Poëticā tyrannides, hoc est, vnius soliusq; imperia infectatur, vt Eurip.

οὐδεὶς τυράννος δισομνήτηρος πόλεως
 ὅπου τὸ μέτρον πρώτουν ἐστιν εὑρεῖται
 λοιποί. λαβαῖς δὲ τίς, τὸν μόνον λαβαῖται μόνον
 αὐτὸς παρὰ αὐτοῦ
 μακρῷ τοι μήτε ἀγρυπνός εἰλακμῶς σύζητε φτιᾶται
 ἀτράπης ἀφεγέτη. πλεστητὴ δὲ ἀστάτη πόλεως
 σφαλεψός, ὅποιος ἡ μὲν θάλασσα ἡ δὲ λακωνία πόλεως.
 Nil tyranno hostilius Reipub.
 Vbi primum quidem non sunt leges
 Communes, imperat verò unus, legem possidens
 Ipse pro suo arbitrio. Idem præterea apud Stobæum:
 Nauim vnicā ancora nunquam seruat
 Ut tres demissæ: & princeps unus urbi
 Periculus est: adiungi verò & alium, non malum est ciuitati.

*Nil tyranno hostilius Reipub.
Vbi primū quidem non sunt leges
Communes, imperat verò unus, legem posidens
Ipse pro suo arbitrio. Idem prætereà apud Stobæum
Nauim unica ancora nunquam seruat
Ut tres demissæ: & princeps unus urbi
Periculosus est: adiunqi verò et alium, non malum est cùnitati*